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1. Sammendrag 

Opplæringslovens § 13-10 sier at skoleeiere som en del av sitt oppfølgingsansvar skal utarbeide årlig 
rapport om tilstanden i grunnopplæringen. Den årlige rapporten skal drøftes av skoleeier, dvs. 
kommunestyret. Tilstandsrapporten skal gi skoleeier et konkret grunnlag for videre utvikling av 
kvaliteten i egne skoler og skal som et minimum omtale læringsresultater og læringsmiljø.  

Kvalitetsmelding om grunnskolen i Sarpsborg kommune er laget for å vise resultater og 
utviklingsarbeid i 2015, og konkretisere hvordan Sarpsborg kommune skal arbeide videre for å utvikle 
grunnskolen. Statlige styringsdokumenter og Sarpsborgs egen Oppvekst- og utdanningspolitiske 
plattform ligger til grunn for alle ambisjoner og vurderinger i kvalitetsmeldingen. 

Sarpsborg kommune arbeider målrettet for å møte morgendagens utfordringer, og har i den 
forbindelse fokus på å ha høy kvalitet på barns oppvekst- og læringsmiljø.  

Med utgangspunkt i bystyrets vedtak om Kommuneplan for Sarpsborg, Handlingsplan 2015-2018 med 
årsbudsjett og måltavler for 2015 er denne kvalitetsmeldingen om grunnskolen en oppsummering og 
analyse av læringsresultater, læringsmiljø, ressursbruk og utviklingsarbeid i grunnskolen i 2015.  

Det er i kvalitetsmeldingen vist til historisk utvikling i Sarpsborg kommune og det er vist geografisk 
sammenligning med Østfold og nasjonale resultater.  
 
Elevtallet i Sarpsborgskolen har økt med 75 elever fra 2014 til 2015. Lærertettheten i Sarpsborg 
kommune samlet er noe redusert fra 2014 til 2015. Det betyr at det i 2015 er noe flere elever pr lærer 
enn i 2014. (økning med 1,1 elev pr lærerårsverk på 1.-7.trinn og økning med 0,3 elev pr lærerårsverk 
på 8.-10.trinn). Andel årstimer til undervisning gitt av undervisningspersonale med godkjent utdanning 
i de fag og trinn de underviser har økt fra 99,4% i 2014 til 99,5% i 2015. 
 
Tall fra Statistisk sentralbyrå viser at korrigerte brutto driftsutgifter pr elev for Sarpsborg er økt med 
kun ca. 0,2 % fra 2014 til 2015. Dette er mindre økning enn landet totalt som hadde en økning på ca. 
2,7% i samme periode. 

Resultater på nasjonale prøver i lesing viser at mange elever fortsatt strever med å bruke lesingen sin 
til å lære med.  Bak tallene vises det mange positive tegn på framgang på enkeltskoler i Sarpsborg 
kommune. Skoler som har satset på bred kompetanseheving innenfor feltet språk- og leseutvikling i 
hele personalet, har løftet sine resultater. 

Resultater i regning viser en positiv utvikling på nasjonale prøver på 5.trinn og eksamen matematikk på 
10.trinn. 

Elevundersøkelsen 2015 viser fortsatt at den sosiale trivselen generelt er høy i Sarpsborgskolen. 
Utfordringer knyttet til mobbing av enkeltelever og tiltak for å fremme et godt psykososialt skolemiljø 
har stort fokus ved skolene. 

Det pågår mye godt og viktig utviklingsarbeid i Sarpsborgskolen. Kvalitetsvurderingene som 
gjennomføres viser at det jobbes stadig bedre i skolene våre. Det legges særskilt innsats på 
resultatforbedringer av elevenes grunnleggende ferdigheter. Kvalitetsmeldingen viser til og 
presenterer mange tiltak som er igangsatt i 2015. Endringer tar imidlertid tid og det er av avgjørende 
betydning at kommunen evner å holde fast på den retningen som er valgt.  

Sarpsborg kommune er i 2016 deltaker i Skoleeierprogrammet Østfold; Den gode skoleeier – et 
kommunalt og fylkeskommunalt skoleeierprogram for læring, medskaping og resultater. 

 
Skoleeierprogrammets hovedmål er å bidra til en reell praksisforbedring av eget skoleeierskap,  
og indirekte øke kapasiteten til å utvikle skoler med høye faglige, kulturelle og sosiale kvaliteter. 



- Kvalitetsmelding om grunnskolen i Sarpsborg kommune - tilstandsrapport for 2015  

 

4 
 

2. Gode eksempler – blikk inn i skolehverdagen 

 

 

 

 

Ungdomstrinn i utvikling 

Alle ungdomsskolene i Sarpsborg kommune er med i den nasjonale satsingen «Ungdomstrinn i 

utvikling». Satsingen er lansert med bakgrunn i et økende behov for å styrke elevenes motivasjon for 

læring på ungdomstrinnet, og å gjøre elevene bedre i stand til å tilegne seg den kompetansen som er 

forventet i følge Kunnskapsløftet. Satsingen skal bidra til at arbeidsmåtene på ungdomstrinnet blir mer 

praktiske og varierte, og at elevene opplever at undervisningen både er relevant og motiverende for 

dem. I arbeidet med å gjøre arbeidsmåtene på ungdomstrinnet mer praktiske og varierte, er det 

nasjonalt valgt ut fire satsingsområder: regning, lesing, skriving i alle fag og klasseledelse, hvor skolene 

selv velger1-2 av disse som de ønsker å fokusere på. På bakgrunn av resultater på Nasjonale prøver i 

regning og eksamensresultatene i matematikk har alle kommunens ungdomsskoler valgt å legge vekt 

på regning i alle fag. 

Satsingen på ungdomsskolen er et stort utviklingsarbeid, og skal involvere alle skolens ansatte. 

Skoleledelsen har en sentral og avgjørende rolle. I tillegg til å igangsette arbeidet på egne skoler og 

utarbeide planer for framdriften, må de legge forholdende til rette for å utvikle skolens samlede 

kunnskap, holdninger og ferdigheter når det gjelder læring, undervisning og samarbeid.  

Alle skolene har ansatt en ressurslærer som skal være en støtte og veileder for lærerne internt på 

skolene. Det er også etablert lærende nettverk på tvers av skolene for ressurslærerne slik at de kan 

dele erfaringer og bruke hverandre som ressurser. Det er opprettet et felles rom på Sarpedia hvor 

gode ideer og informasjon deles. Det er også ansatt en ressurslærer på Pedagogisk fagsenter som blant 

annet leder nettverkene og skal være et bindeledd mellom de ulike aktørene som er med i satsingen. 

Skoleeiere, enhetsledere og ressurslærere har alle deltatt på nasjonale samlinger for å få hjelp til å 

starte prosessen og planlegge implementeringen og få skolering for videre arbeid. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regning i kroppsøving - kart og kompass 
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Positive og engasjerte ressurslærere har kastet seg 

ut i oppdraget med å øke forståelsen av og vise 

viktigheten med regning i alle fag. Den største 

utfordringen er nok å få lærerne til å skjønne 

forskjellen på regning og matematikk. 

Ressurslærerne har, i samarbeid med Høgskolen i 

Østfold utfordret lærerne på å si noe om hvordan 

de arbeider med regning i sitt fag, om arbeidet er i 

tråd med læreplanen og hva de mener er 

utfordringer. Det er viktig at lærerne er bevisste 

på at regning i faget skal være på fagets premisser.  

På hver skole har det blitt gjort en analyse av 

resultatene fra nasjonale prøver i regning. Lærerne har 

analysert resultatene med utgangspunkt i eget fag. Det blir da tydelig hvor elevenes svakheter og 

styrker ligger. Dette er viktig informasjon for lærerne å ha med seg inn i det praktiske arbeidet med 

elevene. 

 

   

 

Å ha felles begreper og begrepsforståelse er viktig i arbeidet med regning. Personalet på Hafslund ungdomsskole brukte en 
plandag for å lære mer om ulike strategier for begrepslæring. Dette blir selvsagt brukt i opplæringen av elevene. 

           

Elevene skal merke satsingen i klasserommet gjennom mer varierte og praktiske arbeidsmåter, og at 

det blir lagt større vekt på utvikling av regneferdigheten i alle fag. Arbeidet i 2015 har i stor grad 

handlet om forankring av satsningen og kompetanseheving av lærerne. I 2016 vil arbeidet dreie seg 

om hvordan lærerne fortsatt kan videreutvikle sin praksis slik at det skjer en endring i klasserommet. 

Tiltak fremover vil blant annet være at alle skolene avholder en egen regnedag, det vil bli arbeidet med 

lesetrategier for å forbedre forståelsen av tekst med regning, arbeid i faglærergrupper både på tvers 

av skolene og internt, kollegabasert veiledning og observasjon. 

 

Regning i kunst og håndverk - brobygging 
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Sandesundsveien skole 

Ny skole - nye læringsverktøy 
 

 
 

Det har skjedd mye ved Sandesundsveien skole i 2015.  I tillegg til å ta i bruk den nye skolen som sto 
ferdig høsten 2015, har det blitt tatt i bruk et nytt digitalt læringsverktøy. 
  
Satsningen startet for alvor i oktober da alle elever og lærere fikk tilgang til hver sin iPad som skulle 
brukes i læringsarbeidet. Samtidig gikk startskuddet for en omfattende styrking og utvikling av 
lærernes kompetanse på området. Dette ble gjort gjennom kurs, "workshops", utprøving og 
modellering. Satsningens hovedfokus har vært å øke læringsbyttet ved å knytte bruk av iPad opp mot 
lesing og leseforståelse, realfag og tilpasset opplæring. 
  
I arbeidet med fokusområdene har det også vært jobbet for å videreutvikle den pedagogiske praksisen 
innenfor vurdering for læring, tydelig læringsledelse og god struktur for arbeidsøktene. I praksis ser 
det slik ut: 
  
iPad-ene tas frem og legges på pulten med baksiden opp. Læreren starter med å gjennomgå et 
tankekart. Tankekartet brukes som utgangpunkt for alle arbeidsøkter. Det inneholder faste punkter: 
tema, læringsmål, kriterier, aktivitet og læringsstrategi. 
  
Under gjennomgangen får elevene innblikk i hva de skal lære og hva som forventes av dem. De får 
muligheten til å stille spørsmål om læringsmålet og kriteriene, og komme med egne forslag til hvordan 
de skal nå læringsmålet. Det innebærer bl.a. at de får dele forslag til hvordan de kan bruke iPad-en og 
de ulike appene i arbeidet med læringsmålet. Dette utfyller de aktivitetene læreren har lagt opp til på 
forhånd. 
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Læreren deler det digitale tankekartet 
sitt slik at elevene får det på sin iPad, slik 
at de kan krysse av etter hvert som de 
jobber seg gjennom kriteriene på vei mot 
læringsmålet. Elevene systematiserer, 
visualiserer i form av bilder, skriver og 
gjør opptak av ord de leser med 
veiledning fra medelever og læreren. 
Dette kombinerer de med skriveverktøy 
som tilbyr lydstøtte i skriveprosessen. 
Noen ganger bruker de også apper til å 
visualisere regnestrategier og tankegang. 

  
 
 
Med enkle tastetrykk deler de arbeidet sitt med læreren for å få tilbakemelding på arbeidet. Læreren 
gir en tilbakemelding i form av tekst, tegning eller en innlest kommentar, før arbeidet blir sendt tilbake 
til eleven. Slike tilbakemeldinger får de også på hjemmearbeidet sitt.  

   
Mot slutten av økta får noen av elevene vise frem arbeidet sitt for de andre elevene på den store 
skjermen i klasserommet. De andre elevene kommer med konstruktive tilbakemeldinger på hvordan 
eleven kan forbedre arbeidet ytterligere. Som en støtte i denne tilbakemeldingen, brukes kriteriene 
som læreren har satt opp på forhånd.  
 
Helt til slutt oppsummeres økta i fellesskap. Oppsummeringen fokuserer på hva elvene har lært, 
knyttet til læringsmålet. 

  
Gjennom oppsummeringer, undersøkelser og samtaler med elever og lærere, kommer det frem 
hvordan arbeidet med iPad-en har bidratt til økt motivasjon, økt produksjon, økt variasjon, høyere 
kvalitet på arbeidene og bedre tilpasset opplæring. 
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ALVIMHAUGEN BARNESKOLE 

EN MØTEPLASS FOR ALLE PÅ ALVIM 

Alvimhaugen barneskole har åpnet dørene etter skoletid for alle som bor på Alvim. Velkommen til 
oss! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Alvimhaugen barneskole ligger plassert i en vakker trelund midt i bomiljøet på Alvim - og har 
Alvimhaugen barnehage som nærmeste nabo. Skolen har sin historie tilbake til 1984, og har i dag 130 
elever. Mellom 60 % og 70 % av elevene har en flerkulturell bakgrunn, og skolens miljø bærer preg av å 
være en smeltedigel som i stor grad speiler et internasjonalt samfunn. 

Alvimhaugen barneskole startet i 2015 opp med et prosjekt med mål om å få skolen til å bli et 
nærmiljøhus for innbyggerne på Alvim. Prosjektet er så langt finansiert med midler fra Østfoldhelsa 
(Østfold fylkeskommune) og storbymidler fra Barne-, ungdoms- og familiedirektoratet. Det er viktig å 
presisere at midlene ikke blir brukt til å «ruste» opp skolegården eller til leksetilbud for elever. 

Gjennom deltakelse i ulike aktiviteter, opplevelser og nærmiljøtiltak ønsker vi at flere barn og voksne 
skal slippe inn i nye miljøer og bli en del av et sosialt fellesskap!  

Rektor Knut Raknerud Olsen sier det slik:  

- Vi ønsker at flere barn på Alvim skal nå sine drømmer ved å gjennomføre og bestå hele det 13-årige 
skoleløpet - og få mulighet til å medvirke i og påvirke sitt nærmiljø. Det er viktig å mobilisere 
nærmiljøet for at barn og unge skal lykkes.  

Prosjektet er også et ledd i å styrke levekårene på Alvim, samt å skape en positiv identitet. Det er også 
et ønske å styrke samarbeidet mellom skolen og foreldre. Mange familier på Alvim benytter skolen 
som arena for sammenkomster og hygge. Skolen er den eneste opparbeidede «lekesonen» i bo-
området og er derfor det naturlige samlingspunktet og en fin møteplass for de som arbeider og bor på 
Alvim.  

- Selve nærmiljøprosjektet avsluttes i 2017. Men ved å sikre en god forankring av tiltakene og 
tilbudene hos beboerne på Alvim, ser vi for oss at disse opprettholdes og videreutvikles i tråd med 
innbyggernes ønsker og behov.  

Etter skoletid er det allerede etablert en rekke aktiviteter og tilbud som barn og voksne på Alvim deltar 
i. Alle aktivitetene er gratis. 
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Allidrett  
Allidrett mandager og onsdager, etter leksekafé, for elever 
fra 3. til 7. klasse. Barna får blant annet prøve innebandy, 
fotball, dans, håndball, volleyball, friidrett, bordtennis og 
basket. Det blir også servert et sunt måltid. 

 
Flere Farger  
«Flere farger» øver onsdager og torsdager. Dette er et 
tilbud for 2. -7. klasse. Kulturskolen øver med 1. klasse på 
onsdager. I november 2016 presenterer Sarpsborg sin 
fjerde Flere farger-forestilling. Dette blir et nært, musikalsk 
møte med unge menneskers historie om hvem de er og 
hvor de kommer fra, avdekket gjennom musikk og dans. 

Gitarkurs 

Gitarkurs hver tirsdag etter skoletid. Gratis utlån av gitar.  

 
Verdensspeilet fritidstilbud 
Fritidstilbud hver tirsdag og torsdag for de mellom 10 og 14 
år. Dette er et trygt, sosialt og uforpliktende treffsted hvor 
du kan drive med forskjellige aktiviteter som spill, tegne, 
høre på musikk, prate og leke. Det serveres også middag. 
Fritidstilbudet drives i samarbeid med foreldrene.  

Leksekafé for elever og foreldre  
Leksekafé for foreldre og elever hver tirsdag kl. 16.00-17.00 
på skolens bibliotek. Det er også leksekafé kun for elever 
rett etter skoletid på mandager og onsdager. 

 
Bursdagsfeiringer 
Onsdager mellom kl. 17.00-21.00 er det gratis utlån av SFO og gymsal til bursdagsfeiringer for skolens 
elever. 

 

Fredags 
Fredags er et allidrettstilbud i gymsalen hver fredag fra kl. 17.00-18.30. Aktivitetene varierer fra fredag 
til fredag. Instruktørene er fra idrettslag og foreninger i Sarpsborg.  
 

Trening for damer og jenter 
Fra høsten 2016, vil det bli gitt et gratis treningstilbud til jenter/damer fra 13 år og oppover. Tilbudet 
vil bli levert av Friskis & Svettis. Det vil bli gitt tilbud om barnepass under trening.  
 

Andre tilbud på Alvimhaugen barneskole 

 Gratis utlån av skiutstyr og skøyter 
 Gratis utlån av skolen til møter og generalforsamlinger i borettslag på Alvim 

 Det vil bli gitt tilbud om gratis barnepass når det er foreldremøter 
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3. Fakta om grunnskolen 
3.1 Elever og ansatte i Sarpsborgskolen 

Skolene

Skole  /  trinn: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Sum

Alvimhaugen barneskole 25 20 23 22 12 15 18 135

Borgen barneskole 42 53 41 39 45 35 34 289

Grålum barneskole 68 48 52 51 57 55 57 388

Hafslund barneskole 46 44 48 55 62 58 73 386

Navestad barneskole 23 14 13 12 62

Hafslundsøy barneskole 46 36 37 33 44 29 37 262

Hannestad barneskole 36 45 44 46 42 41 44 298

Hornnes barneskole 32 43 29 44 27 48 41 264

Ullerøy barneskole 8 6 11 14 39

Jelsnes barneskole 13 13 9 8 7 8 13 71

Kurland barneskole 79 61 72 63 71 54 69 1 1 471

Lande barneskole 82 71 71 64 77 74 72 511

Sandesundsveien barneskole 73 67 66 61 58 40 56 421

Tindlund barneskole 63 47 71 55 52 54 56 398

Sandbakken b- og u skole 47 47 35 52 34 47 40 104 98 92 596

Varteig b- og u skole 45 38 30 40 38 37 26 70 65 60 449

Grålum ungdomsskole 106 116 117 339

Hafslund ungdomsskole 138 122 99 359

Kruseløkka ungdomsskole 176 181 177 534

Tindlund ungdomsskole 106 108 99 313

SUM 728 653 652 659 626 595 636 701 690 645 6585

Antall elever

Elevtall ved GSI-registrering (Grunnskolens Informasjonssystem) 01.10.2015 

 

Sarpsborg kommune 2011 2012 2013 2014 2015 

Antall elever 6 446 6 446 6 452 6 510 6 585 

Antall lærere med kontaktlærerfunksjon 369 361 354 353 363 

Antall lærere 620 652 624 626 603 

Årsverk for undervisningspersonale 591 585 554 567 541 

Antall assistentårsverk i undervisningen 98 97 84 86 85 

      

Sarpsborg kommune 2013 2014 2015 Østfold  
2015 

Nasjonalt 
2015 

Lærertetthet 1.-7. trinn 
(antall elever pr lærerårsverk) 

14,0 13,8 14,9 13,5 13,4 

Lærertetthet 8.-10. trinn 
(antall elever pr lærerårsverk) 

15,2 15,5 15,8 14,5 14,2 

Antall elever per assistentårsverk i undervisningen 76,7 76,0 77,9 75,5 75,1 

Andel årstimer til undervisning gitt av 
undervisningspersonale med godkjent utdanning 

99,3% 99,4% 99,5% 97,4% 96,4% 

Kilde: Tallene gjelder for Sarpsborg kommune som skoleeier og er hentet fra Skoleporten/Utdanningsdirektoratet som baserer seg på skolenes 
årlige rapportertering til GSI – Grunnskolens Informasjonssystem pr 1.10.2015. 

Indikatoren lærertetthet beregner gjennomsnittelig antall elever pr lærerårsverk som benyttes til undervisning og inkluderer timer til 
spesialundervisning og til andre lærertimer som tildeles på grunnlag av individuelle elevrettigheter. Tallene inkluderer også de 8 statlig 
finansierte stillingene på Krusekløkka og Tindlund ungdomsskoler. 
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3.2 Spesialundervisning 

Dersom eleven ikke får et tilfredsstillende utbytte av det ordinære opplæringstilbudet, kan han eller 
hun ha rett til spesialundervisning. Skolen fatter, etter samtykke fra foreldrene/eleven, enkeltvedtak 
om spesialundervisning på bakgrunn av sakkyndig vurdering fra pedagogisk-psykologisk tjeneste (PPT).  

 
 
 
 
 
 

 
Andel elever i grunnskolen som får spesialundervisning 

Sarpsborg kommune 2013 2014 2015 Østfold 
2015 

Nasjonalt 
2015 

1.–10.trinn 6,1% 5,6% 4,9% 6,6% 7,9% 

1.-4.trinn 3,5% 3,4% 3,2% 4,3% 5,2% 

5.-7.trinn 6,9% 5,9% 4,8% 7,5% 9,2% 

8.-10.trinn 8,5% 8,0% 7,1% 8,8% 10,3% 

 
Andel timer spesialundervisning av lærertimer totalt 

Sarpsborg kommune 2013 2014 2015 Østfold 
2015 

Nasjonalt 
2015 

 15,7% 14,9% 14,8% 16,6% 17,5% 
Kilde: Statistisk sentralbyrå 

 
 

3.3 Særskilt språkopplæring 

Elever i grunnskolen med annet morsmål enn norsk og samisk har rett til særskilt norskopplæring til de 
har tilstrekkelig kunnskap i norsk til å følge den vanlige opplæringa i skolen. Om nødvendig kan eleven 
også ha rett til morsmålsopplæring, tospråklig fagopplæring eller begge deler. 

Særskilt norskopplæring gis av norsklærer på hjemskolen. Opplæringen følger enten Kunnskapsløftets 
læreplan i norsk eller «Læreplan i grunnleggende norsk for språklige minoriteter». Tospråklig 
fagopplæring og opplæring i morsmål gis av tospråklig lærer fra enhet Norsksenteret, i eller utenfor 
klassen. 

Andel elever i grunnskolen som får særskilt språkopplæring 

Sarpsborg kommune 2013 2014 2015 Østfold 
2015 

Nasjonalt 
2015 

Særskilt norskopplæring 7,8% 5,7% 6,3% 7,0% 7,0% 

Morsmålsopplæring og tospråklig 
fagopplæring 

3,3% 3,1% 3,5% 3,8% 2,3% 

 
Antall elever som får særskilt språkopplæring etter enkeltvedtak 

År Særskilt 
norskopplæring  

Morsmåls-
opplæring 

Morsmåls- og tospråklig 
fagopplæring 

Tospråklig 
fagopplæring 

Annet Sum 

2013-14 503 0 53 152 11 216 

2014-15 368 0 4 198 0 202 

2015-16 414 2 3 219 5 229 

 Antall elever som får spesialundervisning etter enkeltvedtak 

År Gutter  Jenter Totalt 

2013-14 269 122 391 

2014-15 247 115 362 

2015-16 224 97 321 
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3.4 Voksne i grunnopplæringen 

Ifølge opplæringsloven § 4A-1 har personer over opplæringspliktig alder som trenger 
grunnskoleopplæring individuell rett til slik opplæring.  

Voksne som ikke har, eller som ikke kan få tilfredsstillende utbytte av det ordinære opplæringstilbudet 
for voksne, kan ha rett til spesialundervisning etter § 4A-2. 

25 voksne var i 2015 deltakere i eksamensrettet grunnskoleopplæring for voksne.  
Videre har 19 voksne i 2015 hatt enkeltvedtak om spesialpedagogisk voksenopplæring. 

Det er registrert en økning i antall voksne med lese- og skrivevansker som søker om spesialpedagogisk 
opplæring.  
 

År Deltakere i ordinær 
grunnskoleopplæring 

Deltakere med 
enkeltvedtak om 

spesialundervisning 

Sum antall deltakere i 
voksenopplæring på grunnskolens 

område 

2013-14 35 13 48 

2014-15 34 14 48 

2015-16 25 19 44 

 
 

3.5 Skolefritidsordningen 
 

Antall barn i SFO 
År 1.trinn 2.trinn 3.trinn 4.trinn 5.-7.trinn Sum 

2013-14 503 453 355 178 27 1516 
2014-15 488 456 337 168 7 1456 
2015-16 513 467 347 170 13 1510 

       Av disse antall med 100 % plass 
2013-14 412 351 230 97 23 1113 
2014-15 378 326 226 84 4 1018 
2015-16 389 309 201 77 11 987 

 
 
 

3.6 Økonomi 
Området økonomi viser hvor store driftsutgiftene er per elev i grunnopplæringen. 

 ”Å sammenligne ressurssituasjonen for skoler, kommuner og fylker bør gjøres med varsomhet, fordi 
ressurssituasjonen påvirkes av ulike forhold som skolestruktur og kommunestørrelse. 
Skoleporten/Udir ”. 

Sarpsborg kommune 2013 2014 2015 Østfold 
2015 * 

Nasjonalt 
2015 * 

Driftsutgifter per elev 
(Korrigerte brutto driftsutgifter pr elev) 94 189 97 527 97 753 102 022 108 446 

Lønnsutgifter per elev 79 278 81 331 81 598 81 542 85 762 

Driftsutgifter til inventar og utstyr per 
elev 1 132 1 467 1 266 706 974 

Driftsutgifter til undervisningsmateriell 
per elev 991 1 107 1 183 1 342 1 428 
Kilde: Statistisk sentralbyrå 

 Foreløpige KOSTRA-tall for 2015, pr 15.03.2016 

 Indikatoren viser korrigerte brutto driftsutgifter til grunnskole, skolelokaler og skoleskyss, per elev.  

http://lovdata.no/lov/1998-07-17-61/§4a-1
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Utviklingstrekk: 
Pr 1.10. 2015 var det 75 flere elever i grunnskolen i Sarpsborg kommune enn i 2014. 

Lærertettheten i Sarpsborg kommune samlet har sunket noe fra 2014. Dette forklares med at 
lønnsutgifter og elevtall har økt mer enn økonomisk ramme til grunnskoleopplæring. 
 
Nasjonalt forsøk med økt lærertetthet for enkelte ungdomsskoler er videreført. I Sarpsborg kommune 
omfattes Kruseløkka ungdomsskole som er styrket med 5 lærerstillinger og Tindlund ungdomsskole 
som er styrket med 3 lærerstillinger finansiert med øremerkede statlige midler. 
 
Andel årstimer til undervisning gitt av undervisningspersonale med godkjent utdanning i de fag og 
trinn de underviser, har økt noe fra 99,4% i 2014 til 99,5% i 2015.  
 
Pr 1.10.2015 er det også registrert 110 elever fra Sarpsborg som får sin opplæring ved private 
grunnskoler i Østfold. Dertil kommer 61 elever, gjesteelever, som er hjemmehørende i Sarpsborg 
kommune, men som er fosterhjemsplassert eller av andre grunner har sitt bosted og sitt skoletilbud i 
andre kommuner. 

Pr. 1.10.2015 fikk 4,9% av elevene i grunnskolen i Sarpsborg kommune spesialundervisning etter 
enkeltvedtak.  Dette er en reduksjon fra 5,6 % 2014. Reduksjonen er isolert sett positiv. Det er allikevel 
grunn til å påpeke at Sarpsborg kommune samtidig har reduksjon i bemanningen i ordinær 
undervisning. Målet om å flytte ressurser fra spesialundervisning til tilpasset opplæring er derfor 
utfordrende å oppfylle. 

De fleste elevene med enkeltvedtak om spesialundervisning får sin opplæring på sin nærskole.  
 
Sarpsborg kommune har 3 forsterkede avdelinger fordelt på barne- og ungdomstrinn. Samlet elevtall 
ved disse avdelingene er 44 elever. I tillegg får hørselshemmede elever tilbud på deltid eller fulltid fra 
hørselsteamet på grunnskolenivå. 
Det er etablert to alternative læringsarenaer for barn og unge med sosiale– og emosjonelle vansker, 
avd. Tunhaug som er et tilbud for ungdomsskoleelever og Barnas Ressurshus som gir tilbud til både 
barne- og ungdomstrinn. 
 
Sarpsborg kommune betalte i 2015 refusjon for spesialundervisning til 41 elever fra Sarpsborg som fikk 
sin skolegang som gjesteelever i andre kommuner eller ved privatskoler. Dette er tilnærmet samme 
antall som året før.  Elevene fordeler seg jevnt fra 1. til 10. klassetrinn.  
 
Høsten 2015 fikk 6,3% av elevene særskilt norskopplæring i grunnskolen. Dette er en liten økning fra 
2014. 3,5% av elevene i Sarpsborgskolen fikk i 2015 tospråklig fagopplæring eller morsmålsopplæring 
på 20 ulike språk. De største språkgruppene i grunnskolen har de siste årene vært polsk, arabisk, 
kurdisk og somalisk.  Antall flerspråklige elever og antall språk fordelt på de ulike skolene har gjort det 
nødvendig å prioritere tospråklig fagopplæring framfor morsmålsopplæring. 
 
Pr. 1.10.2015 gikk det 1510 barn i skolefritidsordningene i Sarpsborg kommune. Dette utgjør ca. 56% 
av elevene på 1.-4. trinn. 987 av barna har 100% plass. 
Tall fra Statistisk sentralbyrå viser at korrigerte brutto driftsutgifter pr elev for Sarpsborg er økt med 
kun ca. 0,2 % fra 2014 til 2015. Dette er mindre økning enn landet totalt som hadde en økning på ca. 
2,7% i samme periode. 
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4. Læringsresultater 

Foreldres rolle og betydning for egne barns læring og utvikling 

Forskning viser at foreldre som støtter barna på en god måte i hjemmet, og som samtidig samarbeider 
godt med skolen og møter lærere som har gode samarbeidsferdigheter, har barn som presterer bedre i 
skolen både faglig og sosialt enn barn av foreldre som ikke lykkes med dette. Dette er godt 
dokumentert i både nasjonal og internasjonal forskning (Hattie 2009, Nordahl 2007). Videre er det 
også en tendens til at barn av foreldre som samarbeider godt med skolen og viser god foreldrestøtte, 
har et godt forhold til lærerne, trives i skolen og er mindre utsatt for mobbing og annen krenkelse enn 
andre elever. Et godt samarbeid mellom hjem og skole bidrar altså til at skolen lykkes med å nå sine 
mål både når det gjelder faglig læring og sosial utvikling hos elevene. 

 

4.1 Resultater nasjonale prøver i 2015 

Formålet med nasjonale prøver er å vurdere i hvilken grad skolen lykkes med å utvikle elevenes 
ferdigheter i lesing og regning, og i deler av faget engelsk. Prøvene i lesing og regning tar derfor ikke 
bare utgangspunkt i kompetansemålene i norsk og matematikk, men også i andre fag der mål for lesing 
og regning er integrert. Prøvene i engelsk skiller seg fra de to andre prøvene ved at de tar 
utgangspunkt i kompetansemål i ett fag. Prøvene blir gjennomført på 5., 8. og 9. trinn. 

I 2014 ble visningen av resultater på nasjonale prøver endret. Det er derfor nå mulig for den enkelte 
skole å sammenligne årets resultater med fjorårets.  Resultatene fra nasjonale prøver må ses i 
sammenheng med annen informasjon om skolen og kommunen.  

Resultater for skoler, kommuner og fylker ligger åpent på www.skoleporten.no 

 

Nasjonale prøver - 5. trinn. 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Gjennomsnittsresultatet for 
nasjonale prøver på 5. trinn i 
Sarpsborg kommune er likt med 
resultatene for 2014 i engelsk og 
lesing. 

 I regning ser vi en positiv utvikling. 

Sarpsborg kommune ligger under 
Østfold og det nasjonale 
gjennomsnittet i alle prøver på 5. 
klassetrinn. 

http://www.skoleporten.no/
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På 5. trinn plasseres elevene på 3 mestringsnivåer. Mestringsnivå 3 er høyest. Sarpsborg har en større 
andel på mestringsnivå 1, og færre på mestringsnivå 2 og 3 sammenlignet med Østfold og nasjonalt.  

Guttene skårer gjennomsnittlig høyere enn jentene i regning, likt med jentene i engelsk og lavere enn 
jentene i lesing. Figurene under viser fordeling på mestringsnivåer i 2015. 
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I Sarpsborg kommune viser resultatene på nasjonale prøver at flere av elevene på 5. trinn befinner seg 
på mestringsnivå 1 i engelsk og lesing i 2015/16, enn det gjorde i forrige skoleår. Vi kan samtidig se en 
marginal økning av antall elever på mestringsnivå 3, og en reduksjon på mestringsnivå 2.  

Nasjonale prøver i regning viser motsatt tendens. Her ser vi en reduksjon av elever på mestringsnivå 1, 
og en økning både på mestringsnivå 2 og 3. 
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Nasjonale prøver 8. trinn 

 

 

 

 

 

På 8. trinn plasseres elevene på 5 mestringsnivåer.  Mestringsnivå 5 er høyest. Elevene fordeler seg 
ganske likt på mestringsnivå 1 og 5, mens den største andelen ligger på mestringsnivåene 2-4.  
Figurene under viser fordeling på mestringsnivåer i 2015. 

 

 

Gjennomsnittsresultatet for 
nasjonale prøver på 8. trinn i 
Sarpsborg kommune viser at 
resultatene sammenlignet 
med 2014 er stabile i 
engelsk. I lesing og regning 
ses en nedgang. 

Sarpsborg kommune ligger 
under Østfold og det 
nasjonale snittet i regning, 
lesing og engelsk på 
8.klassetrinn.  

Guttene skårer 3 skalapoeng 
lavere enn jentene i lesing. I 
regning og i engelsk er det 
ingen forskjeller mellom 
kjønnene.   
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På 8. trinn har det ikke vært så store endringer i resultatene fra 2014 til 2015. Andelen på 
mestringsnivå 1, 2 og 4 i engelsk økt noe, mens det har vært en reduksjon på mestringsnivå 3 og 5. I 
lesing er tendensen den samme med en økning på mestringsnivå 1, 2 og 3 og en reduksjon på 4 og 5. I 
regning har andelen elever på mestringsnivå 1, 3 og 5 blitt noe redusert, mens det har vært en liten 
økning på mestringsnivå 2 og 4.  
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Nasjonale prøver 9. trinn 

Elevene på 9. trinn gjennomfører samme prøve som elevene på 8. trinn. Dette gir en indikasjon på 
hvordan elevenes grunnleggende ferdigheter i lesing og regning utvikles i løpet av det første året på 
ungdomsskolen.  

 

Sarpsborg ligger tilnærmet likt med Østfold i regning. I lesing er det for årets 9.trinn færre elever på 
nivå 5 og tilsvarende flere elever på nivå 1 – derav en tilbakegang på gjennomsnittsresultat. 

På 9. trinn skårer guttene 3 skalapoeng lavere enn jentene i lesing. I regning skårer guttene 1 
skalapoeng høyere enn jentene. 

På 9. trinn plasseres elevene på 5 mestringsnivåer som på 8.trinn. Andelen på mestringsnivå 1, 3 og 5 
er redusert fra i fjor. Mens andelen elever på mestringsnivå 2 og 4 har hatt en økning.  
Figurene under viser fordeling på mestringsnivåer i 2015. 

 

 

Gjennomsnittsresultatet for 
nasjonale prøver på 9. trinn i 
Sarpsborg kommune viser 
stabile resultater i regning 
sammenlignet med 
resultatene for 2014. I lesing 
ser vi en liten nedgang. 
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I regning ser vi at andelen elever på mestringsnivå 3 har hatt en god økning, mens det på de andre 
mestringsnivåene har vært stabilt eller hatt en nedgang. 
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Fritak fra nasjonale prøver 
Opplæringsloven gir åpning for fritak fra nasjonale prøver etter bestemte kriterier.  
Tabellen viser andel elever som er fritatt høsten 2015. 

 

      

5.trinn Sarpsborg kommune Østfold fylke Nasjonalt 

Engelsk, fritatt 2,7 3,4 4,4 

Lesing, fritatt 3,5 4,1 4,9 

Regning, fritatt 2,7 2,9 3,7 

Engelsk, ikke deltatt 2,9 2,1 2,0 

Lesing, ikke deltatt 4,0 2,3 3,0 

Regning, ikke deltatt 2,4 1,9 1,9 

 
      

8.trinn Sarpsborg kommune Østfold fylke Nasjonalt 

Engelsk, fritatt 4,2 2,6 2,6 

Lesing, fritatt 5,0 3,0 3,0 

Regning, fritatt 4,3 2,4 2,4 

Engelsk, ikke deltatt 1,7 2,7 2,6 

Lesing, ikke deltatt 1,3 2,5 2,8 

Regning, ikke deltatt 1,4 2,8 2,6 

 
      

9.trinn Sarpsborg kommune Østfold fylke Nasjonalt 

Lesing, fritatt 5,2 3,2 3,2 

Regning, fritatt 4,2 2,7 2,7 

Lesing, ikke deltatt 2,2 4,5 3,4 

Regning, ikke deltatt 1,6 3,2 3,2 

Kilde: Skoleporten/Utdanningsdirektoratet 

 
I 2015 har Sarpsborg kommune lavere andel elever som er fritatt fra nasjonale prøver på 5.trinn enn i 
Østfold og landet for øvrig. På ungdomstrinnet derimot fritas en større andel elever i Sarpsborg enn i 
Østfold og i landet for øvrig i 2015. 
 
På 5.trinn er det i Sarpsborg en økning i andel fritak fra 2014 innenfor prøvene i lesing og regning. 
 
På ungdomstrinnet er andelen fritak i 2015 i Sarpsborg gjennomgående noe høyere enn i 2014 
innenfor alle prøver både på 8. og 9 trinn. 
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4.2 Karakterer 10.trinn 
Standpunktkarakterer og karakterer fra eksamen utgjør sluttvurderingen i grunnskolen. 
Standpunktkarakterer er en intern vurdering gjort av elevens lærere på den enkelte skole.  
Eksamenskarakterer er en ekstern vurdering hvor en sensor som ikke kjenner eleven gir sin vurdering. 
Karakterskalaen er 1-6. Beste karakter er 6.  

 

Standpunktkarakterer - skriftlige fag - 10.trinn,  Sarpsborg kommune 

 
 
Kilde: Skoleporten/Udir 

 
 

Eksamenskarakterer – skriftlige fag - 10.trinn, Sarpsborg kommune 
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4.3 Grunnskolepoeng 10.trinn: utvikling Sarpsborg kommune 
Grunnskolepoeng er et mål for det samlede læringsutbytte og benyttes som kriterium for opptak til 
videregående skole. Grunnskolepoeng er beregnet som summen av elevenes avsluttende karakterer, 
delt på antall karakterer og ganget med 10.  

 

NB! Fra og med skoleåret 2014-2015 inngår standpunktkarakteren i valgfag i beregningen av grunnskolepoeng. Tallene er 
dermed ikke direkte sammenlignbare med tidligere år. 
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Måloppnåelse og utviklingstrekk: 
Ambisjonsnivået for læringsresultatene i Sarpsborg kommune har skoleeier satt høyt. Ambisjonsnivået 
må oppfattes å være en offensiv målsetting som det arbeides metodisk, målbevisst og langsiktig for å 
nå.  

Nasjonale prøver i lesing måler i hvilken grad elevene kan bruke lesingen sin til å lære med i alle fag. 
Sarpsborg kommune sine resultater fra nasjonale prøver både på barnetrinn og ungdomstrinn er svake 
sammenlignet med nasjonalt nivå, og det er store resultatforskjeller mellom skolene både på 
barnetrinn og ungdomstrinn. Resultater på nasjonale prøver i lesing viser at mange elever fortsatt 
strever med å bruke lesingen sin til å lære med.  Bak tallene vises det allikevel mange positive tegn på 
framgang på enkeltskoler i Sarpsborg kommune. Fokuset har vært å heve resultatene på nasjonale 
prøver for 5. trinn fra mestringsnivå 2 til 3. Mestringsnivå 3 er det høyeste mestringsnivået. Elever som 
når det høyeste nivået har gode forståelsesstrategier og kan bruke lesingen sin til å lære i fagene.  
 
22,5 % av elevene i Østfold og 26,5 % av elevene nasjonalt plasserer seg på mestringsnivå 3. Nærmere 
halvparten av Sarpsborg kommunes skoler har resultater som ligger tett opp til eller over resultatene 
for Østfold og nasjonalt. Det er fortsatt skoler som har liten andel elever i mestringsnivå 3. 
Skoler som har satset på bred kompetanseheving innenfor feltet språk- og leseutvikling i hele 
personalet, har løftet sine resultater.  

Det kan se ut som kompetanseheving gjennom planen for språkstimulering og lesing som 
grunnleggende ferdighet har ført til økt kompetanse hos skoleledere, leseveiledere og lærere, men 
kunnskapen når ikke ut til elevene gjennom endret klasseromspraksis i den grad det er ønskelig. 
Nasjonale prøver gjennomføres tidlig høst på 5.trinn og kan tyde på at man på 1.-4.trinn ikke har 
tilstrekkelig fokus på den kompetanse og de ferdighetene som blir målt.  

Det er fra 2015 iverksatt tilbud om systematisk skolering og kompetanseheving av lærere som skal 
undervise elever på 4. og 7. trinn. Dette for å gi økt kunnskap om lærestoffet elevene vil møte på neste 
trinn. 

I perioden 2010 -2015 har standpunktkarakterene i skriftlige fag vært stabile. Resultatene i norsk 
hovedmål har vært helt jevne, mens engelsk og matematikk har hatt en variasjon på 0,1-0,2. 

Standpunktkarakterene ligger tradisjonelt litt høyere enn eksamenskarakterene i skriftlig, med en 
forskjell på 0,2 til 0,5. Det samme gjør seg gjeldende i Østfold og Nasjonalt.  

Over flere år har ungdomsskolene arbeidet med å samordne kriterier for vurderingspraksis i fagene. 
Dette for å gi like konkurranseforhold for elevene ved inntak til videregående opplæring. 

Mål for 2015 i handlingsplan for Sarpsborg kommune var karakteren 3,5 til skriftlig 
grunnskoleeksamen. Resultatene viser karakterene 3,5 i engelsk, 2,8 i matematikk og 3,3 i norsk 
hovedmål. I norsk hovedmål oppnådde jentene karakteren 3,6 mens guttene fikk 3,0. I de øvrige 
fagene er det mindre forskjeller mellom gutter og jenter. 

Sarpsborg har hatt en økning i grunnskolepoeng sammenlignet med 2014 og tidligere år. Trenden med 
lavere grunnskolepoeng for gutter kontra jenter er den samme i Sarpsborg som i Østfold og nasjonalt. 
Forskjellen er i Sarpsborg 3,6 poeng. Nasjonalt er forskjellen 4,4 grunnskolepoeng. 

Trenden med lavere grunnskolepoeng for gutter kontra jenter er den samme i Østfold og Nasjonalt, og 
forskjellen er 4 grunnskolepoeng eller litt over. 

«Skolebidragsfaktoren» dvs. den fremgang som kan tilskrives hver enkelt skoles gode læringsarbeid vil 
ikke nødvendigvis vises bare gjennom resultater på nasjonale prøver og eksamen, men også komme til 
uttrykk gjennom elevenes opplevelse av læringsmiljøet som presenteres senere i Kvalitetsmeldingen. 
Viktige faktorer er også foreldredeltakelse i skolens læringsarbeid og læringsmiljø. «Skolebidrags-
faktoren» antas å variere mellom skolene også i Sarpsborg kommune.  
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Veien videre: 
Læringsresultatene skal brukes av skoler og skoleeier som grunnlag for en kvalitetsutvikling i 
opplæringen.  

 Alle skolene skal benytte analyseverktøy og rapporter i PAS 
(prøveadministrasjonssystemet) og VOKAL i forhold til elevenes læringsresultater.  

 Det skal gis konkrete tilbakemeldinger til elever og foresatte om resultater og utvikling. 
 Ledere og lærere skal i fellesskap drøfte resultater, tiltak og metoder for systematisk 

innsats og oppfølging av klassen, gruppen og den enkelte elev. 

Det er gjennom Handlingsplan 2016-2019 for Sarpsborg kommune satt følgende mål for 
læringsresultater på skoleeiernivå for 2016: 

 Gjennomsnittskarakter ved eksamen matematikk skriftlig 10.trinn lik, eller bedre enn 2,9 
 Andel elever på laveste mestringsnivå nasjonal prøve i regning, 5.trinn  lik, eller lavere 

enn 29,5% 
 Andel elever på høyeste mestringsnivånasjonal prøve i regning, 5.trinn, lik eller høyere 

enn 20,9% 
 Andel elever på laveste mestringsnivå nasjonal prøve i lesing, 5.trinn, lik, eller lavere enn 

27,1% 

Ambisjonsnivå for resultatene i 2016 er satt likt med gjennomsnittsresultater for Østfold i 2014. 
Dette må oppfattes som en offensiv målsetting som det arbeides metodisk, målbevisst og 
langsiktig for å nå.  
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5.  Læringsmiljø 
 

Elevundersøkelsen gir elevene årlig mulighet til å si sin mening om hvordan de trives på skolen, deres 
motivasjon for å lære, hvordan de opplever lærernes faglige veiledning og hvor tilfredse de er med 
elevdemokratiet på skolen.  Resultatene for mobbing på skolen vises også i form av andelen elever 
som opplever mobbing 2 eller 3 ganger i måneden eller oftere. På denne måten får skolene viktig 
informasjon som kan bidra til å skape et bedre læringsmiljø for elevene. Elevene gir svar på en skala fra 
1 til 5 hvor 5 er beste skåre. På spørsmål om mobbing er 1 best svar – ingen mobbing. 

Elevundersøkelsen gjennomføres nasjonalt på 7. og 10. trinn hvert skoleår. I Sarpsborg kommune 
gjennomføres undersøkelsen på alle trinn fra 5.trinn til 10.trinn.  

Resultatene presenteres her for grunnskolens 7. trinn og 10.trinn. Dette for å kunne gjøre relevante 
sammenligninger med Østfold og Nasjonalt. For utfyllende informasjon se: www.skoleporten.no 

 
Resultater Elevundersøkelsen 2015, Sarpsborg – Østfold – Nasjonalt: 
 
 

7.trinn        10.trinn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.skoleporten.no/
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Elevundersøkelsen 2015 – Sarpsborg kommune, 7.klassetrinn: 
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Elevundersøkelsen 2015 – Sarpsborg kommune, 10.klassetrinn: 
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Andel elever som har opplevd mobbing: 
 

7.trinn 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

10.trinn 
 

 
 
 
 
 

 
 
Kilde: Skoleporten/Utdanningsdirektoratet 
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Måloppnåelse og utviklingstrekk: 
Kommentarer til resultatene fokuserer her på de indikatorene som Utdanningsdirektoratet betegner 
som obligatoriske for den årlige tilstandsrapporteringen om grunnskolen; 
 
Støtte fra lærerne 
På spørsmål om elevene opplever å få støtte, respekt og hjelp av læreren gir elevene gode 
tilbakemeldinger. På 7.trinn er gjennomsnittsskårer 4,5 og samme resultat som i 2014. 
På 10.trinn er gjennomsnittskåren 4,0. Dette er en fremgang fra 2014. 
 
Vurdering for læring 
På spørsmål om hvorvidt lærerne forklarer hva som er målene i de ulike fagene, hva det legges vekt på 
når skolearbeidet vurderes, hva som er bra med arbeidet, og om elevene opplever å få hjelp av 
lærerne til å tenke gjennom hvordan de utvikler seg i faget gir elevene på 7.trinn bedre resultat enn 
fjorårets elevkull. Også på 10.trinn er gjennomsnittsresultatet bedre enn i 2014. På begge trinn skåres 
det bedre i Sarpsborgskolen enn både Østfold og nasjonalt. 
 
Læringskultur 
Læringskultur er et mål på blant annet arbeidsro og holdninger til skolearbeid. Svarene viser at årets 
elevkull på både 7.trinn og 10.trinn er fornøyde med læringskulturen og dermed gir bedre resultat enn 
de foregående år. Begge trinn skårer også bedre enn gjennomsnitt for Østfold og nasjonalt. 
 
Mestring 
Under område mestring svarer elevene på spørsmål om hvor ofte de klarer arbeidsoppgaver de får på 
skolen på egen hånd, hvor ofte de forstår det som lærerne gjennomgår og forklarer og om de får 
lekser som de greier å gjøre på egen hånd. 
Svarene viser at elevene i stor grad opplever mestring på dette området og svarer på samme måte 
som tidligere år og som ellers i Østfold og nasjonalt. 
 
Elevdemokrati og medvirkning 
Spørsmålene under dette området er knyttet til om elever er med på å foreslå hvordan det skal 
arbeides med fagene, om lærerne legger til rette for at elever kan delta i elevrådsarbeid og annet 
arbeid som tillitsvalgt, om skolen på elevenes forslag og om elever med på å lage regler for hvordan de 
skal ha det i klassen/gruppa 
 
På disse spørsmålene skåres det gjennomgående lavest av alle områder i Elevundersøkelsen. Dette 
gjelder både 7. og 10.trinn i Sarpsborg og nasjonalt. Det er verdt å merke seg at resultatet på 10.trinn i 
Sarpsborg har god fremgang og at 10.trinn dermed skårer dette området bedre enn Østfold og 
nasjonalt. 
 
Mobbing på skolen 
Elevene svarer på om de i løpet av de siste månedene er blitt mobbet. Svaralternativene er; Ikke i det 
hele tatt – En sjelden gang - 2 eller 3 ganger i måneden - Omtrent 1 gang i uken - Flere ganger i uken. 
 
Gjennomsnittet som vises i Skoleporten er beregnet ved å gi hvert av de fem svaralternativ en verdi fra 
1 til 5. I Skoleporten har svaralternativet «Ikke i det hele tatt» verdien en. 
 
Gjennomsnittskåren for svarene der elevene svarer på spørsmål om de er blitt mobbet på skolen de 
siste månedene viser en reduksjon – altså forbedring på 7.trinn i 2015. 
På 10.trinn vises det samme resultat som i 2014. 
 
Resultatene for mobbing på skolen vises også i form av andelen elever som opplever mobbing 2 eller 3 
ganger i måneden eller oftere.  
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Svarene fra 7.trinn viser en god reduksjon i andel elever som har opplevd mobbing fra 2013 til 2014 og 
ytterligere reduksjon til det bedre i 2015. Andelen er også under tilsvarende tall for Østfold og 
nasjonalt. 
På 10.trinn svarer samme andel elever at de har opplevd mobbing som i de to foregående år. På 
10.trinn svarer en noe høyere andel elever at de har opplevd mobbing de siste månedene enn dette 
trinnet for øvrig i Østfold og nasjonalt. 
 
Utdanning og yrkesveiledning 
Indikatoren viser elevenes vurdering av i hvilken grad de er fornøyd med informasjonen de får på 
skolen om ulike utdannings- og yrkesvalg.  

Karriereveiledning inngår i den satsing Sarpsborg kommune gjør for å bidra til at elevene søker til og 
fullfører videregående skole. 
Resultatet viser at elevene i Sarpsborgskolen fortsatt er noe mer fornøyd med den informasjon de får 
på ungdomsskolen enn sine medelever i Østfold og i landet for øvrig.  

 
*** 

Det er svært viktig at resultatene fra Elevundersøkelsen sees i sammenheng med annen relevant 
lokalkunnskap om elevenes læringsmiljø.  

Alle skoler har utarbeidet lokale beredskapsplaner mot mobbing i henhold til Opplæringslovens § 9a – 
«Elevane sitt skolemiljø». Her beskrives rutiner på både holdningsskapende arbeid og hvordan de skal 
opptre ved enkelthendelser. 

Veien videre: 
 

 Mobbesaker skal alltid ha høyeste prioritet for alle som har sitt arbeid knyttet til elever i 
Sarpsborg kommune. 

 
 Skolene må systematisere arbeidet før og etter gjennomføringen av Elevundersøkelsen. 

Oppfølging av resultatene gjøres i etterkant med elevene, på foreldremøtene og i de 
formelle samarbeidsorganene (FAU/SU/SMU).  

 
 «Beredskapsteam barn og unge» skal bistå barnehager og grunnskoler som opplever 

alvorlige mobbesaker der de selv ikke har tilstrekkelig kompetanse for å kunne løse opp i 
problemet. Alvorlige mobbesaker skal alltid ha høyeste prioritet på beredskapsteamets 
saksliste. 
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6. Overgang til videregående opplæring 
 

6.1 Direkte overgang til videregående opplæring 

Tabellen viser andel elever med direkte overgang til videregående skole samme høst som de avsluttet 
grunnskole.  Kun de elever som fyller 16 år i statistikkåret blir regnet med som avgangselever. 

 

 
 
 

 
Kilde: Skoleporten/Utdanningsdirektoratet 
 

Foreløpige tall fra SSB pr 15.03.2016 viser at 98,4% av elevene som gikk ut 10.trinn i 2015 har startet i 
videregående opplæring. Tallene for Østfold fylke viser 98,2%. På landsbasis er tallet 98,0%. 
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6.2 Gjennomføring i videregående opplæring 

Tabellene under viser hvordan det går med elevene i videregående opplæring.  
Denne tabellen viser andelen elever som har fullført og bestått henholdsvis Vg1, Vg2 og Vg3 eller fag-
/svenneprøve. Tabellen tar utgangspunkt i et bestemt årskull som gikk ut fra ungdomsskolen, og tar 
ikke hensyn til elever som ikke startet på videregående skole. Tabellen viser også andelen som har 
fullført og bestått, sett opp mot grunnskolepoengsum. En elev regnes som frafallselev hvis han/hun 
ikke har fullført og bestått Vg3 eller fag-/svenneprøve fem år etter oppstart i videregående skole. 

Grunnlag for beregning av andel elever er samtlige elever som gikk ut 10.trinn i 2010. 
Tallene kan ikke sammenliknes med Østfold fylkeskommunes egne tall som tar utgangspunkt i de 
elevene som faktisk startet i videregående opplæring det året. 

 

Elever som gikk ut 10.trinn i 2010 % % % 

Andel elever, lærlinger eller lærekandidater som etter 5 år har 
Sarpsborg 

kommune  
Østfold  Nasjonalt  

fullført og bestått Vg1 77,2 75,0 83,9 

fullført og bestått Vg2 70,9 71,3 77,9 

fullført og bestått videregående opplæring (Vg3 eller fag-

/svenneprøve) 
65,0 62,3 69,7 

    

Fullført og bestått Vg3 (0 - <30 grunnskolepoeng) 27,0 23,5 28,4 

Fullført og bestått Vg3 (30 - <40 grunnskolepoeng) 65,8 60,0 63,0 

Fullført og bestått Vg3 (40 - <50 grunnskolepoeng) 89,7 85,7 87,1 

Fullført og bestått Vg3 (> = 50 grunnskolepoeng) 96,4 93,0 94,5 

 

 

Utvikling siste tre år, Sarpsborg kommune % % % 

Andel elever, lærlinger eller lærekandidater som innen 5 år har 5 år i 2013 
(10.trinn 2008) 

5 år i 2014 
(10.trinn 2009) 

5 år i 2015 
(10.trinn 2010) 

fullført og bestått Vg1 76,9 74,4 77,2 

fullført og bestått Vg2 72,2 66,7 70,9 

fullført og bestått videregående opplæring (Vg3 eller fag-

/svenneprøve) 
63,1 57,8 65,0 

    

Fullført og bestått Vg3 (0 - <30 grunnskolepoeng) 27,3 27,3 27,0 

Fullført og bestått Vg3 (30 - <40 grunnskolepoeng) 61,8 51,7 65,8 

Fullført og bestått Vg3 (40 - <50 grunnskolepoeng) 86,0 81,4 89,7 

Fullført og bestått Vg3 (> = 50 grunnskolepoeng) 94,0 87,0 96,4 
Kilde: PULS / VIGO 
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Utviklingstrekk og måloppnåelse: 
Sarpsborg kommune har som mål at minimum 97,8% av elevene skal velge direkte overgang fra 
grunnskolen til videregående opplæring. Dette er tilsvarende som gjennomsnittsresultat for Østfold i 
2014. 

Foreløpige tall fra SSB pr 15.03.2016 viser at 98,4% av elevene som gikk ut 10.trinn i 2015 har startet i 
videregående opplæring. Dette er en liten framgang fra 2014.  Tallene for Østfold fylke viser 98,2%. På 
landsbasis er tallet 98,0%. 

Det vil ikke være et realistisk mål at 100% av målgruppen har direkte overgang til videregående 
opplæring. Noen elever trenger alternative læringsløp og karriereveier. 
 
Tabellene viser hvor stor andel av elevene og lærlingene som har gjennomført og bestått videregående 
opplæring i løpet av 5 år. 

Gjennomsnitt for Sarpsborg kommune i 2015 viser at 65 % elever/lærlinger har fullført og bestått 
videregående opplæring innenfor 5 år. Dette er en fin fremgang fra resultatene i 2014 hvor 57% av 
elevene hadde fullført innen 5 år. 

Elever som ikke fullfører i løpet av fem år kan fullføre på et senere tidspunkt.  

Andelen elever som i 2015 har fullført og bestått innen 5 år i Sarpsborg er noe høyere enn for Østfold, 
men noe lavere enn for landet som helhet. 

Høsten 2013 ble det etablert et samarbeidsprosjekt mellom Sarpsborg kommune og Østfold 
fylkeskommune; Prosjektet «Resultatoverføring mellom forvaltningsnivåer» har til hensikt å utvikle en 
kvalitetssikret rutine for dataflyt mellom forvaltningsnivåene for å identifisere både felles og egne 
utviklingsområder gjennom dialog. Hovedmålsettingen er å sikre overgangen mellom grunnskole og 
videregående skole, slik at flere elever kan fullføre og bestå videregående opplæring i Østfold. 
 

Veien videre: 
Det er et mål at flest mulig av Sarpsborgs ungdommer skal fullføre og bestå videregående 
opplæring. 

 Samarbeid med Østfold fylkeskommune med felles innsats for økt gjennomføring i 
videregående opplæring fortsetter. 

 
Skoleeier og ungdomsskolene viderefører og videreutvikler tiltak som har til hensikt å bedre 
overgangen til og gjennomføringen i videregående opplæring.  
Disse er bl. annet: 

 «Sarpsborgplanen for faget Utdanningsvalg», med elevbedrift som obligatorisk metode. 
Nasjonal læreplan i faget Utdanningsvalg gjelder fra 01.08.15.  

 Arbeidslivsfag på ungdomstrinnet for elever som ønsker større mulighet til å arbeide 
praktisk og prøve ut sine interesser for yrkesfaglig opplæring, og et alternativ på 
ungdomstrinnet til blant annet fremmedspråk. 

 ”Forsering av fag” - tilbud om fag fra videregående opplæring for elever på 
ungdomstrinnet 

 Overføring av elevinformasjon fra ungdomsskole til videregående skole. 
 Samarbeid med ulike deler av næringslivet i Sarpsborg kommune. 

Tiltakene er beskrevet utførlig i tidligere Kvalitetsmeldinger 
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7. Skoleutvikling og oppfølging. 

Gjennom Oppvekst- og utdanningspolitisk plattform har bystyret besluttet at det skal legges stor vekt 
på faglig utvikling av skoler og barnehager. Bystyrets vedtak innebærer en forsterking av det generelle 
kravet om at opplæringen skal tilpasses den enkelte elevs ferdigheter og forutsetninger.  
Pedagogisk fagsenter er en sentral aktør i helhetlige arbeid med kvalitetsutvikling i grunnskolen. 

7.1 Kompetanseheving 

Våren 2015 fullførte 56 lærere og ledere kompetanseheving innenfor ett av de 4 prioriterte 
satsingsområdene i den reviderte tiltaksplanen for kompetanseutvikling i Sarpsborgskolen for 
2014/15: 

 45 lærere/ledere: videreutdanning med 30 studiepoeng, innenfor fagene Pedagogisk ledelse 
SFO, Andrespråkspedagogikk, Matematikk, Regning som grunnleggende ferdighet og 
Rektorskolen, andre ledelsesstudium. 

 15 lærere på 8.-10. trinn: etterutdanning i Læringsledelse.  

De to store nye satsingene skoleåret 2014/15 var Pedagogisk ledelse SFO og Andrespråkspedagogikk. 
Disse to videreutdanningene ble igangsatt som en følge av hhv Kommunedelplan for SFO i Sarpsborg 
kommune og omstillingsarbeidet tilknyttet Opplæring av flerspråklige elever i Sarpsborgskolen.  

I tillegg åpnet kommunen for deltakelse i noen av fagene innenfor den statlig finansierte ordningen 
Kompetanse for kvalitet. Dette fordi finansieringsordningen i 2014 ble endret. 

Det ble gjennomført en midtveisevaluering av de fire studiene som startet skoleåret 2014/15. Skåren 
viste at studentene var godt fornøyd med utdanningstilbudet og læringsutbyttet. Spørsmålene om å 
dele ny kunnskap med leder og personale på egen skole, skårer fortsatt lavt, men skåren viser en 
gradvis bedring i forhold til de første årene i strategiperioden. 

For skoleåret 2015/16 er det kun benyttet statlige videreutdanningsstudier som tilbys lærere og 
skoleledere. Dette pga mangfoldet og økt kapasitet i studietilbudene som tilbys, samt de nå gode 
statlige finansieringsordningene. Utdanningsdirektoratet signaliserte at de ville prioritere søkere til 
Matematikk I og II, Engelsk I og II og Norsk I og II samt at de spesielt ville prioritere søkere fra 
Realfagskommuner til matematikkstudiene, således også Sarpsborglærerne, der vi fikk samtlige av våre 
søkere med. 

Sarpsborg kommune prioriterte søkere til Matematikk I og II høyest, deretter søkere til Engelsk II. 

68 lærere i Sarpsborgskolen søkte videreutdanning innen Utdanningsdirektoratets frist 15.mars 2015. 
22 ble avslått av skoleeier utfra at noen hadde søkt fag som ikke var prioritert, noen var ikke prioritert 
av rektor på egen skole, samt at budsjettet til kompetanseutvikling lærere/ledere var noe redusert. 

41 lærere startet opp høsten 2015. Av disse tar 9 lærere Matematikk I, 10 lærere tar Matematikk II, 13 
lærere tar engelsk I, 3 lærere tar engelsk II, 3 lærere tar norsk I og 3 lærere tar norsk II.  I tillegg er det 
1 som tar Rektorskolen.  

Veien videre: 
 Strategi for videreutdanning for lærere og skoleledere fram mot 2025 i Sarpsborgskolen 

behandles politisk våren 2016.  
 
Strategien bygger i det store og hele på det nasjonale strategidokumentet Kompetanse 
for kvalitet. Strategi for videreutdanning for lærere og skoleledere frem mot 2025. 
Strategien peker på at det årlig bør videreutdannes 45-50 lærere og 2-3 skoleledere for å 
nå målet innen 10 år. Sarpsborgstrategien inneholder prioriteringer av fag 10 år fram i 
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tid i den hensikt at samtlige lærere i Sarpsborgskolen skal ha undervisningskompetanse i 
tråd med den nye forskriften av 1.8.2015.  

 
 Hver skole er pålagt å prioritere sine lærere, som ikke har de nødvendige 

kvalifikasjonene, til videreutdanning innenfor disse ti årene. 
 

 Matematikk, naturfag, norsk, engelsk og tegnspråk prioriteres de første årene 

 
7.2 Kvalitetsvurdering  

Kvalitetsvurderingssystemet for skoler i Sarpsborg kommune skal være til hjelp for enhetene i arbeidet 
med det pedagogiske utviklingsarbeidet i den enkelte enhet. Systemet er et tiltak for å bekrefte god 
tilstand og/eller avdekke kvalitetsavvik og legge til rette for et systematisk og målrettet arbeid med 
kvalitetsutvikling. Kvalitetsvurderingssystemet baserer seg blant annet på opplæringsloven § 13-10 
andre ledd som sier at skoleeier skal ha et forsvarlig system for vurdering av om kravene i lover og 
forskrifter overholdes.  

I 2015 hadde 3 skoler i Sarpsborg kommune kvalitetsvurdering. Alle skolene ble vurdert for andre 
gang, og kvalitetsvurderingsrapportene viser at skolene har jobbet godt med det de ble utfordret på i 
første runde hvor det i stor grad handlet om læringsledelse. Vurderingsområdene skolene valgte seg 
denne gang var elevmedvirkning, vurdering for læring og tilpasset opplæring. Dette er områder som 
har nær tilknytning til hverandre, og på alle tre skolene har vurderingsteamet observert mange 
eksempler på gode opplæringssituasjoner. 

Skolene framsto som veldrevne med samstemte og samarbeidende kollegium, og med et godt 
læringsmiljø hvor elevenes trivsel og trygghet ble vektlagt. Vurderingsteamet opplevde at skolene har 
etablert gode samarbeidsarenaer. Skolene har langsiktige planer for utvikling, og legger opp til 
systematisk jobbing i personalet. Ledelsen på skolene stiller krav og har god oppfølging i 
arbeidsprosessen. 

I opplæringen viste lærerne god variasjon i bruk av strategier og metoder. Vurderingspraksisen er i 
utvikling og vi ser at den i større grad begynner å få en naturlig plass i opplæringen. 
 
Skolene ble utfordret på å skape en felles forståelse for hva elevmedvirkning/elevinvolvering i 
opplæringen er, og hvordan dette ser ut i praksis gjennom bl.a. egenvurdering, i læringsaktivitetene, 
med samtaler som stimulerer tenkning og delaktighet og gjennom reelle valg.  De ble også utfordret på 
å utvikle og implementere et felles språk for lærere og elever slik at de lettere kan snakke om læring. 
Det vil kunne skape en bevissthet hos elevene om egen læring, og dermed føre til reell 
elevmedvirkning. 

Sarpsborg kommune har hatt kvalitetsvurderinger i skolene siden høsten 2008. Dagens system er godt, 
men svært ressurskrevende. 

I løpet av de snart 8 årene Sarpsborg kommune har gjennomført kvalitetsvurderinger har skolene 
utviklet en bedre kultur for skolebasert endrings- og utviklingsarbeid. Skolene, med ledelsen og alle 
ansatte, deltar i en utviklingsprosess på egen arbeidsplass relatert til skolens egen pedagogisk praksis. 
Skolene har ulike behov og for å kunne møte skolene der de er, ønskes det å utvikle et mer fleksibelt 
system med muligheter for flere tilpasninger med utgangspunkt i den enkelte skole. På denne måten 
ønsker vi å få mest mulig ut av de ressursene vi har tilgjengelig, nå når ressurssituasjonen har blitt 
endret. 

Veien videre: 
 I 2016 skal kvalitetsvurderingssystemet revideres, og utprøvinger av nytt system vil 

iverksettes skoleåret 2016/2017. 
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7.3 Program for nyutdannede  
Program for nyutdannede pedagoger er etablert for å ivareta Sarpsborg kommunes ansvar for å gi nye 
pedagoger et felles fundament å bygge sin praksis på. De nyutdannede må forholde seg til sentrale 
føringer, lokale føringer gitt av bystyret og satsningsområder bestemt av skolens ledere samt 
bevisstgjøre dem på hvordan de kan utforme sin pedagogiske plattform.  Programmet er forankret i St. 
melding 11 og Oppvekst og utdanningspolitisk plattform for Sarpsborg kommune.  Pedagogisk 
fagsenter har ansvaret for samlingene. 
 
Høsten 2015 ble det ansatt 16 nyutdannede pedagoger i Sarpsborgskolen. Programmet er lagt opp 
med 5 samlinger fordelt på hele skoleåret. Temaene på samlingene er oppvekst- og utdanningspolitisk 
plattform, kommunens visjon og verdier, voksenrollen, elevmedvirkning, tilpasset opplæring og 
vurdering for læring.  
 
På egen arbeidsplass har alle de nyutdannede en mentor. De nyutdannede lærerne, skal i dialog med 
sine mentorer, få 
• mulighet til å reflektere over hva ulike krav og forventinger innebærer 
• drøfte hvordan de best mulig får brukt sitt engasjement og sitt pågangsmot 
• reflektere over hva som er viktigst den første tiden i yrket.  
 

Veien videre: 
 De nyutdannede evaluerer programmet og evalueringene legges til grunn for neste års 

program. 

 

 

7.4 Vurdering for læring 

2 av 3 nettverksgrupper for vurdering for læring ble avsluttet våren 2015. Dette er i tråd med 
milepælsplanen for arbeidet. 1 nettverksgruppe har valgt å fortsette samarbeidet et år til. Dette 
samarbeidet er planlagt evaluert og avsluttet våren 2016.  Ungdomsskolene jobber videre med 
vurdering for læring gjennom den nasjonale satsningen Ungdomstrinn i utvikling.  
Høgskolen i Lillehammer har, på oppdrag fra Utdanningsdirektoratet, utviklet en MOOC (Massive Open 
Online Course) for skolesektoren. Tilbudet retter seg mot skoler som ønsker å videreutvikle 
vurderingspraksisen sin i fellesskap. Kompetansetilbudet består av åtte moduler som inneholder 
læringsressurser og støtte til ulike temaer. Gjennomføringstiden er beregnet til 2- 3 semestre. Flere av 
skolene i Sarpsborg er med på dette kompetansehevingstiltaket. 

 

7.5 Realfagskommune 

Sarpsborg kommune er en av 34 kommuner som på grunnlag av søknad ble valgt ut til å bli 
realfagskommune i regjeringens satsing Tett på realfag 2015 – 2019. 

Som realfagskommune får man økonomisk og faglig støtte fra Utdanningsdirektoratet i 
realfagssatsingen fra våren 2015 og ut 2016 

En av forutsetningene for deltakelse er at kommunen har en helhetlig satsing på realfag både i 
barnehager og skoler.  

En politisk forankret og forpliktende strategiplan for realfagssatsing i barnehager og skoler i Sarpsborg 
kommune 2015 – 2018 ble utarbeidet høsten 2015 og godkjent av UDIR januar 2016. 

I strategiplanen ligger målsettinger for elevenes kompetanse og motivasjon i realfag, og tiltak for 
kompetanseheving, nettverksarbeid, samarbeid med eksterne partnere og fokus på varierte metoder 
og ressurser i arbeidet for å nå målene. 
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Flere av tiltakene er videreføring av allerede eksisterende, gode tiltak som bl a deltakelse i 
Ungdomstrinn i utvikling, samarbeid med Borregaard, Ungt entreprenørskap og Inspiria, Lektor 2- 
ordning, deltakelse i FLL og satsing på etter – og videreutdanning 

Hver skole har sin ressurslærer i realfag, og disse har faste månedlige nettverksmøter. På barnetrinnet 
ble nettverket etablert høsten 2015, mens på ungdomstrinnet har man valgt å se nettverksarbeidet i 
sammenheng med det allerede pågående prosjektet Ungdomstrinn i utvikling.  

Perioden for strategiplan for realfagssatsing i barnehager og skoler i Sarpsborg kommune går frem til 
2018, og tiltakene vil igangsettes og gjennomføres på ulike tidspunkt i løpet av denne perioden. Det er 
viktig av det brukes tid for å sikre god forankring og implementering i den enkelte barnehage og skole. 

Veien videre: 
 Videreføre nettverksarbeidet for ressurslærerne på barnetrinn og ungdomstrinn, der 

fokus i stor grad skal være satsing på regning som grunnleggende ferdighet. 
 Utarbeide plan for regning som grunnleggende ferdighet som ivaretar helheten fra 

barnehage og ut ungdomsskole, og arbeid med implementering av denne. 
 Fokus på realfagsbegreper - både i barnehage og skole. 
 Tilbud om samling for flinke elever 6 ganger i året. 
 Kompetansehevingstiltak 

 
 

7.6 Plan for språkstimulering og lesing som grunnleggende ferdighet. 
Utviklings- og implementeringsarbeidet for språkstimulering og lesing som grunnleggende ferdighet er 
inne i sitt tredje år. Planen er forankret hos skolelederne som igjen har gitt leseveilederne ute på 
skolene ansvar for det praktiske implementeringsarbeidet. Erfaringene så langt viser at det er viktig å 
ha fokus på noen få områder av gangen når en skal heve kompetansen til lærerstaben i kommunene 
for å oppnå dybdekunnskap. For å få en grundig innføring av hele planen må derfor 
implementeringsarbeidet gå over minst 5 – 7 år. 
 
Mange skoler ønsker støtte til arbeidet med lesing som grunnleggende ferdighet. Enhet kompetanse 
og kvalitet har lagt til rette for kompetanse- og erfaringsutvekslinger mellom skolene på 
skoleledersamlinger, leseveiledersamlinger og lærersamlinger. Arbeidsprosessene gjennomføres med 
fellessamlinger, praktisk utprøvingsarbeid og refleksjon. Pedagogisk fagsenter legger til rette, veileder 
og lager struktur, mens skolene selv gjennomfører utviklingsprosesser på skolenivå. 

Veien videre: 
Høsten 2015 lanserte Kunnskapsdepartementet en nasjonal strategi, som skal styrke norske 
elevers språk, lesing og skriving. Denne strategien blir kalt Språkløyper og inneholder 
nettbaserte opplæringsmoduler med filmer og oppgaver. Fra høsten 2016 har alle skoler 
mulighet til å ta i bruk denne kompetansepakken, og målet er at innen utgangen av 2019 skal 
alle skoler ha vært i gjennom opplæringsmodulene. Skoleledere sammen med leseveiledere vil 
holde i dette arbeidet. 
 

 4 samlinger for leseveiledere med temaene språkvansker, forståelse for tekstbredden i 
nasjonale prøver og analyse av elevresultater, lesing av fagtekster og tilpasset 
opplæring. 

 2 kurs for alle 4. trinns lærere med fokus på forståelsesstrategier 
 Modellering på 3 skoler på 4. trinn med fokus på forståelsesstrategier  
 Modellering på 3 skoler på 2. trinn med fokus på avkodingsstrategier 
 Kurs, veiledning og modellering rettet mot lærere som har ansvar for flerspråklige elever 
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7.7 Handlingsprogram for IKT i skoler i Sarpsborg kommune   

«Handlingsprogram for IKT i skoler og barnehager 2013-2016» (heretter kalt handlingsprogrammet) 
ble vedtatt av Bystyret 15.5.2013. Det er angitt at tiltakene i handlingsprogrammet skal evalueres i de 
årlige kvalitetsmeldingene om barnehagen og grunnskolen.  
  
Utviklingstrekk og måloppnåelse er i det videre knyttet til innsatsområdene i handlingsprogrammet. 
  
Innsatsområde 1: Digitale ferdigheter hos barn og unge 
Det jobbes kontinuerlig med digital ferdigheter som en grunnleggende ferdighet, parallelt med bruk av 
digitale verktøy i arbeidet med kompetansemål i fagene. Kartleggingen av digitale ferdigheter på 4. 
trinn viser at 12 skoler har en gjennomsnittsscore som ligger over den sentralt gitte 
bekymringsgrensen. Det har også vært en markant økning i bruk av digitale tjenester blant elevene.  
  
Innsatsområde 2: Digitale ferdigheter hos ansatte 
Det har vært brukt nye tilnærminger, som bl.a. modellering, for å øke de digitale ferdighetene. Disse 
har vist seg å ha en god effekt. Det har også vært gjennomført kurs og workshops i digitale tjenester 
som kommunen tilbyr, f.eks. i matematikktjenesten Kikora, og i Geogebra. Pedagogisk fagsenter har 
blitt mye brukt til kompetanseutvikling av ressurspersoner på skolene, tilknyttet bruk av digitale 
verktøy i læringsarbeidet. 
  
Innsatsområde 3: Personvern og informasjonssikkerhet 
Det er etablert et system for håndtering av sensitive personopplysninger i skolen. Dette er fulgt opp 
med kurs for ansatte i skolen. Kommunens ansvarlige for informasjonssikkerhet gjennomført 
kurs/workshops ute skolene for å øke kompetanse på området. Det er også lagt til rette for 
kompetanseheving gjennom minikurs, lagt til kommunens "lokale sikkerhetsmåned". 
  
Innsatsområde 4: Samhandling, styring og forvaltning av ressurser  
Det har blitt skriftliggjort forventninger til IKT-veiledere på skolene som er gjort kjent for enhetsledere. 
Samhandlingen mellom oppvekstsektoren og kommunens IKT-avdeling er formalisert i større grad enn 
tidligere. Dette innebærer en styrket rolleavklaring og tydeligere ansvarsfordeling. Det er testet ut nye 
tjenester og tilnærmeringer til kommunikasjon mellom skole og foresatte. 
  
Innsatsområde 5: Teknologiske løsninger og infrastruktur 
Det er etablert et nytt administrasjonssystem for nettbrett i skolene. Dette har forenklet hverdagen på 
skolene fordi mye av administrasjonen gjøres sentralt, og fordi innhold (apper) distribueres sentralt, 
ved enkle grep. I perioden har det pågått utfasing og utskifting av lite funksjonelt utstyr. I tillegg har 
tettheten på IKT-utstyr økt på skolene. 
 
Mange av tiltakene i Handlingsprogram for IKT er knyttet til pågående prosesser, mens andre er mer 
kortsiktige tiltak, som er gjennomført. Enkelte av tiltakene er ikke lenger relevante og noen har et 
etterslep. Tiltakene som har et etterslep vil bli prioritert i det videre arbeidet. Utvikling av kompetanse 
blant elever og lærere vil fortsatt ha stort fokus. I tillegg vil det jobbes med utskifting og oppgradering 
av IKT-utstyr og infrastruktur, samt øke tilgjengeligheten, for å gi bedre rammebetingelser for utvikling 
av digitale ferdigheter og læring med digitale verktøy. 

  

Veien videre: 
 Nytt handlingsprogram for IKT i skoler og barnehager 2017-2020 fremmes til politisk 

behandling høsten 2016. 

 

 



- Kvalitetsmelding om grunnskolen i Sarpsborg kommune - tilstandsrapport for 2015  

 

41 
 

7.8 Omstillingsarbeid  

I kvalitetsmeldingen for 2014 ble det rapportert på endringer/omstillinger som ble gjort for å 
effektivisere enhet Norsksenteret med tospråklig opplæring og enhet spesialpedagogiske tiltak. Det 
ble samtidig beskrevet hvilke tiltak som skulle iverksettes i 2015. Under følger en rapportering på tiltak 
som skulle iverksettes i 2015: 
 
Enhet Norsksenteret 
 

 Det tilbys morsmål i enkelte språk for elever som trenger denne støtten i den første lese- og 
skriveopplæringen. For skoleåret 2015/16 er dette i polsk og somalisk. En omfordeling av 
ressursene er fastsatt. 
o Siden det kom flere barn fra Syria og andre arabiske land tidlig i skoleåret 2015/16 ble 

tilbudet om morsmål i polsk og somalisk endret til polsk og arabisk. Elever på 1.-4.trinn har 
fått tilbud om to timer per uke. 

 I samarbeid med NAV, etableres et fullverdig heldagstilbud i 2015 (jf. Introduksjonsloven). 
o I august 2015 startet Norsksenteret opp et samarbeid med NAV om et fullverdig 

heldagstilbud for introduksjonsdeltakere. 
 Det etableres samarbeid med andre kommuner og Fylkeskommunen for å sikre god overgang 

fra ungdomsskole til videregående for flyktninger og innvandrere. 
o Dette samarbeidet er etablert. Det er opprettet både en styringsgruppe og en 

konseptgruppe. Målet er at det skal settes i gang en gruppe bestående av deltakere 
mellom 16 – 20 år som ikke har grunnskolevitnemål på videregående skole høsten 2016. 

 
 Enhet spesialpedagogiske tiltak 

 Vurdere en mer fleksibel bruk av alternative læringsarenaer/tilbud. 
o Arbeidet med vurderingen er igangsatt og har bl.a. sammenheng med pågående 

samhandlingsprosjekt for utsatte barn og unge. Justeringer vil bli foretatt f.o.m. nytt 
skoleår. 

 Styrke Mobilt pedagogisk team. 
o Mobilt team er ikke styrket pga. av innsparinger. Videre arbeid i det mobile teamet 

vurderes også i henhold til det pågående samhandlingsprosjekt for utsatte barn og unge. 
Det vurderes en endring av dette teamet fra høsten med styrking av flere stillinger, spesielt 
relatert til tidlig innsats f.o.m. førskolealder og i forbindelse med bekymringsfullt fravær. 

 Utarbeide en oversikt over kvalitetssikrings- og risikovurderingstiltak i enheten. 
o Arbeidet er godt i gang og systemer er utarbeidet. 

 Organisere den spesialpedagogiske voksenopplæringen, som omfatter elever med 
døgnkontinuerlig tilbud fra kommunen, som elevbedrifter tilknyttet kommunale 
aktivitetssentra. 
o Enhetsleder deltar i arbeidsgruppa for Livslange tjenester. Det vil være hensiktsmessig å 

arbeide videre med å vurdere dette i denne sammenhengen. 
 Starte samarbeidsprosjekt med boveiledningstjenesten og Enhet spesialpedagogisk tiltak med 

mål om større fokus på praktisk bruk av innlærte ferdigheter etter spesialpedagogisk 
voksenopplæring for enkeltelever tilknyttet kommunens boveiledertjeneste. 
o Dette vil bli ivaretatt av prosjektet Livslange tjenester. 
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7.9 Skoleeierprogrammet Østfold, Kommunenes sentralforbund (KS) 
Sarpsborg kommune er i 2016 deltaker i Skoleeierprogrammet Østfold; Den gode skoleeier – et 
kommunalt og fylkeskommunalt skoleeierprogram for læring, medskaping og resultater. 

 
Skoleeierprogrammets hovedmål er å bidra til en reell praksisforbedring av eget skoleeierskap,  
og indirekte øke kapasiteten til å utvikle skoler med høye faglige, kulturelle og sosiale kvaliteter. 

 
Utdanningsprogrammet skal gi folkevalgte og administrativt ansatte skoleeiere økte kunnskaper og 
ferdigheter i dialogbasert ledelse og styring av skolen. Deltakerne skal bli enda bedre kvalifisert til å 
utøve sine roller som aktive skoleeiere i en kunnskapsutviklende styringsdialog. 

 
 

7.10 Samarbeid mellom grunnskolen og andre instanser i kommuneområde  oppvekst 
 «Beredskapsteam barn og unge» er tverrfaglig og består av ledere fra; Enhet barnevern, Enhet PPT, 
Enhet forebyggende virksomhet og Enhet spesialpedagogiske tiltak. 
 
Øvrige interne eller eksterne tjenesteområder som arbeider i forhold til målgruppen inviteres til 
deltagelse i møtet når barnets situasjon synes å berøre andre tjenester enn de som er representert 
som faste medlemmer. Beredskapsteamet skal bidra til å gi barn og unge et helhetlig hjelpetilbud på et 
tidligst mulig tidspunkt. Beredskapsteamet skal bidra til et bedre og smidigere samarbeid mellom ulike 
tjenesteområder i den enkelte sak og gi kortere behandlingstid. 
Aktuelle problemstillinger drøftes med foreldre/foresatt og hvert møte ender opp med å avtale tiltak. 
 
Pedagogisk psykologisk tjeneste har som primære arbeidsområder: organisasjons- og 
kompetanseutvikling samt utarbeidelse av sakkyndig vurdering av enkeltbarn der loven krever dette. 
 
Det har de siste årene vært en økning i henvisninger av førskolebarn. Antall henvisninger av både 
barne- og ungdomsskoleelever er redusert. PPT har hatt økning i antall forespørsler om veiledning, 
kompetanse- og utviklingsarbeid.  

Mobilt Pedagogisk Team bistår skolene i konkrete saker om elevgrupper og enkeltelever og er 
støttespillere for skolene i håndtering av kompliserte/sammensatte saker.  
Henvendelsene er økende og teamet får gradvis utvidede arbeidsoppgaver og arbeidsområder. 
Teamet har hatt opplæring og gitt veiledning av personalgrupper i utarbeidelse av rammer, planer og 
strukturer og har arbeidet i klasser hvor det har vært utfordringer med miljøet.  

Pedagogisk fagsenter (fra 01.01.2016 enhet kompetanse og kvalitet oppvekst) deltar og bistår i prosjekter 
og utviklingsarbeid innenfor oppvekstområdet og har ansvar for drift og utvikling av Læremiddelbasen.  

 

 

 

 

 

 

 

 



- Kvalitetsmelding om grunnskolen i Sarpsborg kommune - tilstandsrapport for 2015  

 

43 
 

8. Brukermedvirkning 

 

8.1 Foreldreundersøkelsen i grunnskolen 

Utdanningsdirektoratet har i samarbeid med KS, Utdanningsforbundet, Foreldreutvalget for 
grunnopplæringen (FUG) og Elevorganisasjonen utviklet en brukerundersøkelse for foreldre/foresatte 
til barn i grunnskolen og i Vg1 i videregående opplæring. 

Undersøkelsen er rettet mot elevenes foresatte, og oppfordrer dem til å gi en vurdering av elevenes 
læringsmiljø og samarbeidet mellom hjem og skole. 

Foreldreundersøkelsen er frivillig og kan besvares av foreldre med barn på 1. trinn til og med Vg1. 
Skoleeier eller skolene velger fritt hvilke spørsmål de ønsker å be foreldrene om å svare på.  

I Sarpsborg kommune gjennomføres Utdanningsdirektoratets foreldreundersøkelse ved alle skoler og 
for alle trinn hvert år. Blant de mange spørsmål som besvares er det her valg å vise foreldrenes svar 
innenfor områdene; trivsel, dialog og medvirkning samt skolefritidsordningen. Foreldrenes svar på den 
enkelte skole benyttes i arbeidet med å videreutvikle samhandling med de foresatte. Mange av 
temaene og spørsmålene er de samme som elevene besvarer i Elevundersøkelsen. 

I Kvalitetsmeldingen 2015 presenteres resultat fra tre sentrale områder i Foreldreundersøkelsen. 
I resultatframstillingen er det valgt å vise antallet under de ulike svaralternativene på en skala fra «helt 
enig» til «helt uenig».  

Utvalg Gjennomføring Inviterte Besvarte Svarprosent 

Sarpsborg kommune Høst 2013  6 462   915 14,2% 

Sarpsborg kommune  Høst 2014  6 370  1 254 19,7% 

Sarpsborg kommune  Høst 2015  6 557  1 385 21,1% 

Østfold  Høst 2015  9 001  1 966 21,8% 

Nasjonalt  Høst 2015  123 934  42 733 34,5% 

Kilde: Utdanningsdirektoratet 

 

årstrinn 
barnet 
går på: 

1. trinn 2. trinn 3. trinn 4. trinn 5. trinn 6. trinn 7. trinn 8. trinn 9. trinn 
10. 

trinn 

Antall 
svar 

142 157 129 133 177 132 134 130 153 98 

 

 

Trivsel 
Helt 
enig 

Litt 
enig 

Verken 
enig eller 

uenig 

Litt 
uenig 

Helt 
uenig 

Vet 
ikke 

Snitt 

2015 

Barnet mitt trives på skolen 1119 193 18 37 9 0 4,7 

Barnet mitt har medelever å være sammen 
med i friminuttene 

1150 168 19 23 4 6 4,8 
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Dialog og medvirkning 
Helt 
enig 

Litt 
enig 

Verken 
enig eller 

uenig 

Litt 
uenig 

Helt 
uenig 

Vet 
ikke 

Snitt 
2015 

Kommunikasjonen mellom hjem og skole er 
god. 

864 327 81 53 18 3 4,5 

Lærerne viser interesse for mine synspunkter 
om mitt barns læring og utvikling 

836 286 119 38 15 56 4,5 

Lærerne følger opp mine synspunkter om 
mitt barns læring og utvikling 

714 291 156 41 19 117 4,3 

Jeg blir tatt imot på en god måte når jeg 
kontakter skolen 

1031 163 57 15 9 70 4,7 

Jeg kan raskt få til et møte med 
kontaktlæreren hvis jeg har behov for det 

863 121 52 13 8 291 4,7 

Jeg kan raskt få til et møte med skolens 
ledelse hvis jeg har behov for det 

474 123 114 18 15 600 4,4 

 

Skolefritidsordningen 
Helt 
enig 

Delvis 
enig 

Verken 
enig 
eller 

uenig 

Delvis 
uenig 

Helt 
uenig 

Vet 
ikke 

Snitt 
2015 

Barnet mitt trives på SFO 225 99 34 30 9 68 4,3 

Jeg opplever at personalet på SFO 
bidrar til et godt sosialt miljø for barna 

204 99 50 32 7 72 4,2 

Jeg opplever at personalet på SFO 
bidrar til et fysisk trygt miljø for barna 

204 111 47 21 10 71 4,2 

Det samlede aktivitetstilbudet på SFO 
er variert 

173 90 58 41 27 77 3,9 

Det samlede aktivitetstilbudet på SFO 
er godt tilpasset 

163 92 59 42 20 88 3,9 

Aktivitetene i skolens ferier er gode 161 71 64 15 12 143 4,1 

Aktivitetene i skolens ferier er varierte 151 72 72 16 10 145 4,1 

Kilde: Utdanningsdirektoratet 

 

Utviklingstrekk: 
Svarprosenten på Foreldreundersøkelsen er økt med 6,9% fra 2013, men det er fortsatt en liten andel 
foresatte som besvarer. I 2015 21% av de foresatte. På skolene varierer svarprosenten fra 7% til 51%. 

Det er få kommuner i Østfold utenom Sarpsborg som har valgt å invitere til Foreldreundersøkelsen i 
2015. Sammenligningsgrunnlag med andre er derfor ikke tilstede. 
 
Sammenlignet med fjoråret er det samlet for kommunen ingen vesentlige endringer i hva de foresatte 
svarer. Den enkelte skole har tilgang på svarene fra de foresatte på sin skole. Svarene benyttes i 
arbeidet med å videreutvikle samhandling med de foresatte. 

De foresatte som har besvart Foreldreundersøkelsen svarer hovedsakelig at deres barn trives både på 
skolen og på SFO, og at barnet har medelever å være sammen med. Likeledes opplever de foresatte å 
bli tatt imot på en god måte når de kontakter skolen. 
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Brukerundersøkelsene skal behandles i skolenes rådsorganer og skolene skal benytte resultatene fra 
alle brukerundersøkelser aktivt i sitt forbedrings og utviklingsarbeid ved den enkelte skole. Resultatene 
fra brukerundersøkelsene skal benyttes av skoler og skoleeiere som en hjelp til å analysere og utvikle 
læringsmiljøet på skolen og involvering/samarbeidet med foreldre og foresatte. 

Skolene må bli ennå bedre på å skape arenaer for at foreldrene vil komme, vil medvirke og samhandle 
om skolens miljø og innhold. 

 

8.2 Elevrådsarbeid 
Elevråd er etablert ved alle skolene i tråd med Opplæringsloven. Trivselstiltak og elevmedvirkning er 
sentralt i elevrådsjobbingen i Sarpsborg skolen. Tilbakemeldinger viser at elevrådet ofte har en rolle i 
forbindelse med ulike arrangementer på skolene som for eksempel aktivitetsdager og skoleball. Noen 
elevråd har også tatt initiativ til å arrangere egne trivselsdager, antimobbedager og antimobbeuker.  
 

8.3 Skolenes samarbeidsutvalg (SU) og skolemiljøutvalg (SMU) 
Samarbeidsutvalg og Skolemiljøutvalg skal være etablert ved alle skoler i tråd med Opplæringsloven.  
 

Veien videre: 
Brukerundersøkelser er viktige instrumenter for kvalitetsutvikling. Hovedfokus må fortsatt være 
å øke deltakelse på foreldreundersøkelsen om grunnskolen, samt å benytte de svar som er gitt i 
utviklingsarbeid og foreldresamarbeid på egen skole.  
 

 Alle skolene skal prioritere brukermedvirkning som en verdi og ressurs; blant annet ved 
å ha aktive elevråd, foreldreutvalg, samarbeidsutvalg og skolemiljøutvalg. En 
forutsetning for slik medvirkning er en plan for valg til de ulike brukerorganene, samt en 
årsplan for møtevirksomheten. 
 

 Gjennom deltakelse i Skoleeierprogrammet Østfold vil skoleeier bidra til å definere 
forventninger til Samarbeidsutvalg på skoler. I denne sammenheng vil det foreslås 
verktøy og metoder som kan være hensiktsmessige å bruke for å skape medvirkning. 
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9 Verdigrunnlag og veien videre... 
 

Ikke alt som kan telles, teller  -  og ikke alt som teller, kan telles !  Albert Einstein 
 

 

 

Læreplanens generelle del utdyper formålsparagrafen i opplæringsloven, angir overordnede mål 
for opplæringen og inneholder det verdimessige, kulturelle og kunnskapsmessige grunnlaget for 
grunnskolen og videregående opplæring; 
«Opplæringens mål er å ruste barn, unge og voksne til å møte livets oppgaver og mestre 
utfordringer sammen med andre. Den skal gi hver elev kyndighet til å ta hånd om seg selv og sitt 
liv, og samtidig overskudd og vilje til å stå andre bi.» 
 
Det er et mål for Sarpsborg kommune at alle barn/elever skal være verdige deltakere i et 
inkluderende læringsmiljø. Tilrettelegging og tilpassing av opplæringen for den enkelte elev skal 
i første rekke gjøres som en del av skolenes ordinære drift. Opplæringen skal i størst mulig grad 
gi elevene tilpasset opplæring innenfor de til enhver tid gitte rammer. 
 
Det er et mål at behov for spesialundervisning og særskilt språkopplæring skal avdekkes tidlig i 
læringsløpet slik at tiltak kan iverksettes tidlig og gi størst mulig effekt.  
 
I Sarpsborg kommune er målet at elever helst ikke skal bli stående med enkeltvedtak om 
særskilt språkopplæring i mange år, men at et godt andrespråktilbud skal få dem, så raskt som 
mulig over språkbroen, slik at de mestrer norsk i så stor grad, at de kan følge vanlig læreplan.  
 
Sarpsborgskolen skal opprettholde og forsterke fokuset på endringsarbeid knyttet til 
opplæringen, utvikle og ta i bruk nye metoder, arbeidsmåter og læringsarenaer.  
 
Skolene i Sarpsborg skal arbeide aktivt og systematisk for å fremme et godt psykososialt miljø 
der den enkelte kan oppleve trygghet og sosial tilhørighet. Dette er en forutsetning for at eleven 
skal ha de aller beste læreforutsetninger, og prestere sitt beste ut fra eget potensial. 
 

Medarbeidernes verdifundament, barnesyn og elevsyn er en vesentlig faktor for opplæring og i 
utviklingsarbeid. Det må legges betydelig vekt på voksnes evne til å lede barn i deres opplæring. 
 
I Sarpsborg kommune er det flere store satsinger som pågår i barnehage og skole, bla a 
implementering av språk – og leseplan, handlingsprogram for IKT og digitale ferdigheter og 
realfagssatsing.  Det er svært viktig i veien videre at disse sees i sammenheng med hverandre og 
at barnehagene og skolene opplever arbeidet helhetlig. 
 
I løpet av 2016; 

 utredes alternativer for å samordne tjenester til barn og unge – en dør inn for barn, 
unge og deres foresatte som har behov for særskilte tilrettelagte tjenester. 

 Videreføres barnevernets familiesenter i nye og egnede lokaler 
 Utredes utvidet bruk av Ullerøy leirskole 
 Implementeres Sjumilssteget gjennom at barn og unge har medvirkning og påvirkning på 

egen hverdag i skolen 
 Tar skoleeier initiativ til opprettelse av et kommunalt foreldreutvalg for grunnskolen 
 Rulleres Handlingsprogram for IKT i skoler og barnehager for perioden 2017-2020 
 Settes det fokus på realfag både i barnehage og skole 
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